
5دوشنبه 4 اردیبهشت 1396 | سال پنجم | شماره 1108اقتصاد

بازار  سکه و طلا )قیمت ها به تومان(
نوع

سکه طرح قديم

سکه طرح جديد

نيم سکه

ربع سکه

سکه يك گرمي

هر گرم طلاي 18 عيار

1,188,۰۰۰

 1,227,۰۰۰

 ۶۹2,۰۰۰

 ۳82,۰۰۰

 2۵۳,۰۰۰

118,2۶۰

تغييرقيمت

بازار  جهاني

نوع

هر اونس طلا

نقره 

هر بشکه نفت اوپك

هر بشکه نفت برنت

1,284.۵

17.۹

 ۵۰.48

 ۵1.۹۶

تغييرقيمت )دلار(

بازار  ارز  )قیمت ها به تومان(
مبادلاتینوع ارز تغييرتغييربازار آزاد

دلار آمريکا

يورو

پوند انگليس

درهم امارات

۳,7۵4

 4,۰۹۳

 4,8۰8

1,۰۳۳

۳24۳.۹

۳47۹.1

41۵7.4

88۳.2

-

-

-
-

تغییرنرخ برابري ارزها

يورو به دلار

پوند به دلار

دلار به درهم

1.۰72۵

1.28۰8

 ۳.۶72۵

المیرا اکرمی- شهروند| »قیمت نفت ایران 
دلبخواه شد، هندی ها از پول بلوکه ایرانی ها 
2.2 میلیارد دلار سود بردند، کالاهای بنجل شان را 
به جای پول نفت تحمیل کردند، خودروهای چینی 
20 درصد گران تر از قیمت واقعی به ایرانی ها فروخته 
می شد و تا ایران اعتراض می کرد دبه می کردند...« 
این بخشی از سوءاستفاده محدود شرکای خارجی 
ایران در زمان تحریم هاست. هند، چین، امارات 
و ترکیه تنها کشورهایی که حاضر بودند با ایران 
منزوی شده دوره تحریم معامله کنند از درهای بسته 
جهان به روی ایران نهایت سوءاستفاده را کردند و در 
قراردادهای تجاری شروطی به ایران تحمیل کردند 
که به گفته محمد لاهوتی، رئیس کنفدراسیون 
صادرات اتاق بازرگانی ایران به »شهروند« این 
شرایط در هیچ قرارداد بین المللی باب نبود و درواقع 
معاهده های ترکمانچای گونه به ایران تحمیل می شد. 

واردات گرانقیمت کالاهای بنجل 
سوءاستفاده شرکای خارجی از تحریم های ایران 
ابعاد و زوایای گوناگونی دارد. تحریم های سنگینی که 
حدود 10 سال علیه ایران اعمال شد، دست شرکای 
خارجی ایران از هند و چین گرفته تا ترکیه و امارات و 
کره جنوبی را باز گذاشت تا نهایت استفاده از شرایطی 
که برایشان فراهم شده بود را ببرند؛ از خرید نفت 
ایران به قیمت های پایین تا سود سرشاری را که از 

پول های بلوکه شده ایران نصیب خود کردند. 
بعد از آغاز ریاست جمهوری محمود احمدی نژاد و 
شدت یافتن تحریم ها، صادرات نفت ایران با مشکلات 
جدی مواجه شد و بشدت سقوط کرد، پول های ناشی 
از فروش نفت که امکان برگشت آن به ایران وجود 
نداشت، سود قابل توجهی را نصیب شرکای محدود 
خارجی ما کرد و در مقابل کالاهای وارداتی به قیمت 

گزاف تری وارد کشورمان شد. 
مصداق بارز این موضوع اقدام چینی ها در فروش 
تولیدات و محصولات خود به قیمتی بالاتر از آنچه 
که به سایر کشورها می فروختند، بود که حتی 
این افزایش قیمت تا دو برابر هم می رسید؛ آن هم 
کالاهای بنجل چینی. در همان زمان فعالان صنعت 
خودرو اعلام کردند که چینی ها خودروهای خود را 
20 درصد گران تر از قیمت واقعی به ایران می فروشند. 

فروش نفت به نصف قیمت واقعی
در شرایطی که ایران پیش از اعمال تحریم های 
مربوط به برنامه هسته ای بیش از 2 میلیون بشکه 
صادرات نفت داشت، پس از تشدید تحریم ها 
میزان صادرات نفتش به کمتر از یک میلیون بشکه 
رسید و در این میان فقط چند کشور محدود مانند 
چین، هند، ترکیه و امارات نفت ایران را خریداری 
می کردند. از  سال 1390 که قانون تحریم نفت ایران 
در آمریکا به تصویب رسید و به دنبال آن اقدام شرکت 

سوئیفت مبنی بر قطع همکاری با طرف ها و بانک های 
ایرانی، نقل و انتقالات پولی بانک های ایرانی با خارج 
از کشور از راه های رسمی ناممکن شد؛ درمجموع 
این مسائل فروش نفت ایران و دریافت پول آن از 
خریداران را دشوار کرد، تا جایی که حتی شرکای 
خارجی ایران نفت را به قیمت دلخواه خود و به نصف 

قیمت واقعی از ایران می خریدند.
در همین حال به دلیل قطع شدن ارتباطات بانکی 
ایران با بانک های دنیا، امکان دریافت پول فروش 
نفت از خریداران وجود نداشت و این پول باید به 
شکل نقدی تحویل ایران می شد. در این میان 
کشوری مانند هند حتی از پرداخت نقدی پول نفت 
به کشورمان هم امتناع کرد و این شرط را گذاشت 
که ایران باید به جای پول نفت، کالاها و محصولات 

هندی را خریداری کند. 
2.2 میلیارد دلار سود هندی ها از پول ایران

در این میان نباید از سود هنگفتی که نصیب 
شرکای خارجی ایران شد، غافل بود. چند ماه پیش از 
امضای برجام و لغو تحریم ها، کارشناسان و تحلیلگران 

از این سود سرشار صحبت کردند. 
به گفته غلامحسین دوانی، عضو انجمن حسابداران 
خبره و کارشناس اقتصاد درواقع این کشورها نه تنها 
چندین  سال منابع عظیمی از ذخایر ارزی ایران را در 
اختیار داشته اند، بلکه بابت نگهداری آن هم   درصد 

قابل توجهی سود برداشت کردند.
آن گونه که این کارشناس عنوان می کند، چینی ها 
و هندی ها در قبال بخشی از بدهی های خود به 
ایران که مربوط به پول نفت بود، خط اعتباری برای 
بانک های ایرانی و برخی مشتریان ایرانی با نرخ سود 
بین ٧ تا 9 درصد باز کردند و از پرداخت پول خودمان 
به خودمان، سود ٧ تا 9  درصدی ارزی دریافت کردند. 

چنانچه میزان ارزی که در زمان تحریم ها در اختیار 
این کشورها بود را حدود ٥0  میلیارد دلار در نظر 
بگیریم و سود آن را 2  درصد، سود حق بیمه محافظت 
از ذخایر را 2 درصد، سود خطوط اعتباری )معادل 
10 میلیارد دلار( را ٧  درصد و سود تسعیر دوباره ارزها 
به وجوه محلی و وجوه محلی به ارزهای معتبر را 
2  درصد تلقی کنیم، حداقل 2/2 میلیارد دلار از این 

ذخایر از کف رفته است.
منافع خارج از عرف تجاری در جیب شرکای 

خارجی 
در همین رابطه محمد لاهوتی، رئیس 
کنفدراسیون صادرات اتاق بازرگانی ایران در 
گفت وگو با »شهروند« می گوید: در برهه ای از تاریخ 
که مصادف با شدت یافتن تحریم ها علیه کشورمان 
بود، کشورهایی مانند هند، چین، ترکیه و امارات به 
دلیل محدودیت هایی که برای ایران وجود داشت، 
توانستند شرایط بهتری را در چانه زنی ها داشته 

باشند. 
لاهوتی با بیان این که در زمان تحریم ها ایران 
نمی توانست با تمام کشورها تعاملات تجاری داشته 
باشد، تأکید می کند که در زمان تحریم ها شرکایی 
مانند چین، هند، ترکیه و امارات از شرایط به وجود 
آمده به نفع اقتصاد خود استفاده کردند و منافع خارج 
از عرف تجاری و اقتصادی را در معامله با ایران نصیب 
خود کردند و درواقع سودهایی که عاید این کشورها 

شد، بیشتر از سودهای عرف جهانی بود.
به گفته این فعال اقتصادی به دلیل حجم بالای 
تجارت میان ایران و چین، سودی که چشم بادامی ها 
در زمان تحریم ها از معامله با کشورمان نصیب خود 

کردند، بیشتر از سایر کشورها بود. 
لاهوتی در عین  حال می گوید: البته در زمان 

تحریم ها هند هم از پرداخت منابع مالی ناشی از 
فروش نفت به ایران سرباز زد که البته در دولت 
یازدهم با تدبیر بانک مرکزی، این مشکل مرتفع شد. 
رئیس کنفدراسیون صادرات اتاق بازرگانی ایران 
توضیح می دهد که در زمان تحریم ها شرکای 
خارجی در تجارت با ایران کمتر جانب انصاف را 
رعایت می کردند و البته این اقتضای تحریم است 
که هزینه های زیادی را به کشور تحریم شده وارد 

می کند. 
به گفته لاهوتی فقط سوءاستفاده ها به شرکای 
خارجی ایران محدود نمی شد، بلکه کسانی که از 
درون یا بیرون کشور واسطه های انجام معاملات 

بودند هم ثروت های هنگفتی را به دست آوردند. 
او در مورد شرایط فروش نفت در زمان تحریم ها هم 
می گوید: در آن زمان تقاضا برای نفت ایران کاهش 
یافته بود و این ماده ارزشمند به قیمت کمتر از عرف و 
قیمت جهانی آن به فروش می رسید و حتی در یکی 
دو  سال پیش از امضای برجام ایران نمی توانست پول 
نفت خود را دریافت کند و خوشبختانه پس از امضای 
برجام و لغو تحریم ها این پول ها بتدریج در اختیار 

بانک مرکزی قرار گرفت. 
تحریم طبقه ای نو کیسه ایجاد کرد

مجیدرضا حریری، نایب رئیس اتاق بازرگانی ایران 
و چین هم در همین رابطه به »شهروند« توضیح 
می دهد که در زمان تحریم ها شرکای خارجی ایران 
ریسک تجارت با کشورمان را پذیرفتند و البته در 
مقابل منافع ملی خود را هم لحاظ کردند و ما هم 

مجبور بودیم امتیازاتی را به این شرکا بدهیم.
حریری در عین  حال تأکید می کند که برخی 
از تاجرهای چینی از شرایط خاص ایران در زمان 
تحریم ها استفاده می کردند اما این گونه نبود که 
دولت چین سیاستی برای سوءاستفاده از شرایط 

ایران داشته باشد. 
به گفته او در شرایط تحریم ها برخی تاجرها 
شرایطی را از نظر قیمت و شرایط پرداخت پول قرار 
می دادند و در نتیجه قدرت چانه زنی ما در معاملات 
کم می شد و طرف معامله از این شرایط به نفع خود 
استفاده می کرد و تمام اینها نشانه های زیانبار بودن 

تحریم ها برای کشورمان بود. 
این فعال اقتصادی با بیان این که فقط شرکای 
خارجی از تحریم بودن ایران سوءاستفاده نکردند، 
می گوید: به اندازه و شاید حتی بیشتر از شرکای 
خارجی، ایرانی هایی که به خارج از کشور می رفتند 
تا تحریم ها را دور بزنند، برای خودشان منافع زیادی 

ایجاد کردند. 
 به گفته حریری سوءاستفاده برخی افراد از مسأله 
تحریم ها معروف شد و درواقع ایجاد یک طبقه 

نوکیسه از بلایای ناشی از تحریم به وجود آمد. 

شهروند از سودجویی شرکای خارجی ایران در زمان تحریم ها گزارش می دهد 

ترکمانچای تحریم 
  هندی ها از پول بلوکه ایران 2.2 میلیارد دلار سود بردند        قیمت نفت ایران را شرکای خارجی تعیین می کردند

  خودروهای چینی 20 درصد گران تر از قیمت واقعی به ایرانی ها فروخته می شد         کالاهای بنجل را به جای پول نفت به ایرانی ها تحمیل می کردند 

سایر بازارها

تقویت 87 واحدی شاخص کل بورس

شهروند| بورس تهران دیروز تنها 8٧واحد 
تقویت شد. شاخص کل قیمت و بازده نقدی بورس 
اوراق بهادار تهران درپایان معاملات دیروز با افزایش 
8٧واحدی به رقم ٧9 هزارو390 واحد دست یافت. 
شاخص کل هم  وزن اما با افزایش 30واحدی 
عدد 2٧ هزارو٥60 واحد را به نمایش گذاشت. 
شاخص سهام آزاد شناور هم با کاهش 24واحدی 
به رقم 8٧ هزارو٥٥8 واحد دست یافت. شاخص 
بازار اول نیز درحالی با کاهش 89واحدی به رقم 
٥٥ هزارو141 واحد دست یافت که شاخص بازار 
دوم با افزایش 1033واحدی عدد 1٧٥ هزارو٧03 
واحد را به نمایش گذاشت. ارزش کل معاملات 
دیروز بورس تهران به بیش از 320 میلیارد تومان 

رسید. 

بازار سرمایه

بازار طلا و ارز

 گوجه فرنگی ۱5 روز دیگر
 ارزان می شود

مهر|رئیس اتحادیه باغداران استان تهران 
ضمن اشاره به دلایل گرانی گوجه فرنگی دربازار 
گفت: قیمت این محصول از اواسط اردیبهشت ماه 
ارزان می شود.مجتبی شادلو درباره دلایل گرانی 
گوجه فرنگی دربازار اظهار داشت: بازار نابسامان 
گوجه فرنگی در  سال گذشته، یکی از دلایل گرانی 
این محصول طی روزهای اخیر است؛  سال گذشته 
گوجه فرنگی بیش از اندازه ارزان بود و روی زمین 
این محصول را ازکشاورزان حدودا کیلویی ٥0تومان 
خریداری می کردند درحالی  که درهزینه برداشت 
و بسته بندی آن کیلویی ٥00تومان تمام می شد.

شادلو اظهار امیدواری کرد: اواسط اردیبهشت ماه 
تولید ما به حالت طبیعی خود برمی گردد، بنابراین 

شاهد بهبود وضع بازار این محصول خواهیم بود.

افزایش قیمت شیر غیرقانونی است
 مهر|دبیرانجمن لبنی گفت: هرگونه افزایش 
قیمت محصولات لبنی ازطریق انجمن و با مجوز 
سازمان حمایت تولیدکنندگان و مصرف کنندگان 
انجام می شود.رضا باکری اظهار داشت: درمکاتبه 
سازمان حمایت از تولیدکنندگان و مصرف کنندگان 
با انجمن مقرر شد، صنایع لبنی برای جبران ضرر و 
زیان احتمالی ضمن ارایه پیشنهاد، اسناد و مدارک 
خود را برای بررسی و اصلاح قیمت ها را دراختیار 
سازمان حمایت قرار دهد.باکری با بیان این که در 
هیچ  یک از سبد محصولات صنایع لبنی افزایش 
قیمتی نداشتیم، افزود: انجمن و صنایع لبنی به 
دنبال تغییر قیمت محصولات نیستند، ضمن 
این که هرگونه افزایش قیمت باید ازمسیر قانونی 

خود انجام شود.

 قیمت عسل طبیعی
حداکثر ۶۰ هزار تومان 

فارس|  مدیرعامل صندوق حمایت از 
زنبورداران کشور گفت: به دلیل مشخص نبودن 
زنجیره تولید تا مصرف، دلالان هر کیلو عسل 
طبیعی را که نهایتا 2٥ تا 30 هزار تومان است را 
به هر قیمت که می خواهند، می فروشند. بهزاد 
بانکی پور با اشاره به این که هم اکنون قیمت 
تمام شده هرکیلو عسل طبیعی نباید بیشتر از 
60 هزار تومان به دست مصرف کننده برسد، 
تصریح کرد: با لحاظ کردن شرایط اقلیمی و 
عوامل موثر درتولید، تولیدکننده این محصول آن 
را بین 2٥ تا 30 هزار تومان می فروشد، اما مشکل 
آنجاست که ساختار و زنجیره مشخصی در تولید 

تا مصرف عسل نداریم. 

ویترین خانواده
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قیمت انواع ماشین حساب 
قيمت)تومان( انواع ماشين حساب 

4۹۰ هزار  9860G II SD Calculator-Casio fx

22۳ هزار  V Calculator 200-Casio FC

2۹8 هزار  140TM Calculator-Casio DR

۵2 هزار  120D Plus Calculator-CASIO DJ

۳8 هزار  NC Calculator 20-Casio MS

2۵۶ هزار  TM Calculator 120-Casio DR

7۵ هزار  320MT Calculator-CASIO WM

۵2 هزار  120D Plus Calculator-CASIO WJ

1۵۰ هزار  2B-DS کاسيو مدل

۹1 هزار  320MT-WD کاسيو مدل

۳7 هزار  12D-MJ کاسيو مدل

۶۹ هزار  200tw Calculator-Casio JW

۵8 هزار  14B-GX ماشين حساب کاسيو مدل

12۶ هزار  1B-DS کاسيو مدل

1,4۵ ميليون  1B-DS کاسيو مدل

پایانصفحهبندی:شروعصفحهبندی:زمانصفحهبندی:17/00- 16/30

شهروند| تهران برای زندگی امن نیست. 
چندین برابر بیش از ظرفیت این کلانشهر، 
ساختمان های بلندمرتبه ای وجود دارد که 
قدیمی، بلندمرتبه و غیرقابل اتکا هستند. رئیس 
مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی با اشاره 
به حادثه ساختمان پلاسکو، مهمترین مشکل و 
چالش شهرهای  کنونی درکلانشهرها و تهران را 
نبود تناسب ارتفاع طبقات ساختمان ها با عرض 

معابر عنوان کرد.
»محمد شکرچی زاده« گفت: فاجعه پلاسکو 
یک فاجعه ملی بود که در زمستان  سال 139٥ رخ 
داد و همه را اندوهگین کرد و باید گزارش ملی و 
جامعی ازحادثه ساختمان  پلاسکو برای نسل های 

آتی تدوین شود.
به گفته او، حادثه ساختمان پلاسکو برای 
متخصصان با درد بیشتری همراه بود، زیرا براساس 
مسئولیت و وظیفه تکنیکی و مهندسی خود متوجه 
شدند شهر تهران یک شهر ناایمن است و به موضوع 
 ایمنی درشهرها باید به صورت جدی  پرداخته شود.
رئیس مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی 
بیان کرد: براساس آماری که معاونت معماری و 
شهرسازی وزارت راه وشهرسازی ارایه کرده، تعداد 
231 ساختمان 12 طبقه به بالا درشهر تهران 
وجود دارد که مشخصاتی از آنها نیست و از این 

تعداد 13 ساختمان قدیمی است.
شکرچی زاده یادآور شد: تا قبل از انقلاب، 
تعداد ساختمان های بلند مرتبه درشهر تهران، 
34 ساختمان بود. در سال های جنگ و پس از 
انقلاب 3 ساختمان ساخته شد، در دهه13٧0 
تعداد 22٥ ساختمان بلندمرتبه، دهه1380 
تعداد 216 و دهه1390 نیز 26٧ ساختمان 
 بلندمرتبه درکلانشهر تهران ساخته شد.
شکرچی زاده با اشاره به این که نیمی 
ازساختمان های بلندمرتبه تهران از اواسط 
دهه1380 به بعد ساخته شده است، افزود: 
براساس گزارش معاونت معماری و شهرسازی، 
 سال 1386 شورایعالی شهرسازی و معماری 
ایران، شهرداری را مکلف کرد تا ضوابط 
بلندمرتبه سازی را با تأکید بر ایمنی ارایه کند تا 
براساس آن ضوابط محل قرارگیری ساختمان های 

بلندمرتبه و مشخصاتی که باید داشته باشند، نوعا 
درمقررات ملی و کنترل ساختمان پیش بینی 
 نشده بود، آماده شود اما این کار هرگز انجام نشد. 
او ادامه داد: تا سال های 1392 و 1393 برای 
ضابطه مندی مقررات معماری و شهرسازی 
جدیت بیشتری شد و در دولت یازدهم، دادن 
مجوزهای ساختمان بلندمرتبه تقریبا متوقف 
شد و پروژه هایی که از قبل مانده بودند، دراین 
مدت ساخته شدند که سعی شد ضابطه های 
 معماری و شهرسازی درآنها رعایت شود.

شکرچی زاده با بیان این که آنچه از دهه1380 مورد 
تأکید وزارت راه وشهرسازی بود، ساخت وساز با 
تأکید بر ایمنی ساختمان ها بود، گفت: ازتعداد 
ساختمان های بلندمرتبه بیش از 12 طبقه 
درتهران، تعداد قابل  توجهی )2٧٥ ساختمان( 

درمعابر 6 تا 12متری قرار دارد. 
به گفته این مقام مسئول، همچنین 291 
ساختمان نیز درمعابر 12 تا 20متری، 316 
ساختمان درمعابر 20 تا 30متری و 94 ساختمان 
درمعابر بیش از 3٥متری ساخته شده اند، لذا این 
آمار نشان می دهد اگر درمعابر کوچک، حادثه ای 
همچون حادثه ساختمان پلاسکو رخ دهد، امکان 
دسترسی، اطفای حریق و تأمین ایمنی بسیار 
ضعیف خواهد بود.شکرچی زاده گفت: درجلسات 
اخیر شورای تدوین مقررات، براین نکته تأکید 
کردیم که واقعا مبحث 22 مقررات ملی و کنترل 
ساختمان باید این ظرفیت را ایجاد کند که ایمنی 
ساختمان ها در آن دیده شود و مورد تأکید قرار 
بگیرد، زیرا که حوادثی همچون حادثه پلاسکو 

همچنان محتمل است.
رئیس مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی 
افزود: اگر به سابقه تهران نگاه شود، در 100 سال 
گذشته جمعیت کشور 8 برابر شده، درحالی  که 
جمعیت شهرتهران، ٥0برابر شده و بارگذاری 

عظیمی درتهران اتفاق افتاده است.
برای نخستین بار درکشور نشست بررسی 

علمی و فنی برای یک حادثه برگزار شد 
او همچنین با اشاره به دستور رئیس جمهوری 
برای تشکیل کمیته ویژه بررسی حادثه ساختمان 
پلاسکو در راستای تحقق معاهده شهروندی، به 

بررسی کاملا علمی حادثه براساس دستور رئیس 
دولت یازدهم تأکید کرد و گفت: گزارشی که به 
رئیس جمهوری ارایه شد، نشان داد که نوع نگاه، 
یک نگاه کاملا علمی و نگاه به کاهش خطرپذیری 
برای افزایش ایمنی شهروندان است و مرکز به 
لحاظ موقعیت علمی که دارد، این مهم را در دستور 
کار قرار داد تا تعمیق بیشتری را برای یافته های این 

کمیته ویژه پیش بینی کند.
شکرچی زاده یادآور شد: علاوه بر بحث سازه 
و آتش، مباحث حقوقی، مدیریت بحران، بیمه 
و مباحث اجتماعی از دیگر مباحث نشست آتی 

درمورد حادثه ساختمان پلاسکو است تا مجموعه 
نشست های فوق، تعمیق بیشتری را درجامعه 
تخصصی و علمی ایجاد کند. او گفت: نشست 
بررسی علمی و فنی حادثه ساختمان پلاسکو 
برای نخستین بار است که برای یک حادثه ملی 
درکشور اتفاق می افتد و امیدواریم این روند به 
صورت رویه ای متداول شود تا برای تمامی حوادث 
تاثیرگذاری که درکشور رخ می دهد، گزارش ملی 
تهیه شود و نکات عبرت آموز آن نیز در آموزش های 
مناسب به نسل های بعدی منتقل و راهکارهای 

پیشگیرانه برای تکرار آنها اتخاذ شود.

تهران نا امن
 در دولت یازدهم، دادن مجوزهای ساختمان بلندمرتبه تقریبا متوقف شد

 231 ساختمان بالای 12 طبقه در ایران وجود دارد
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